
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 6 

 

 

 

Decreto nº 127/2021, 23 de Novembro de 2021. 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2348, 16/12/2021. 

 

 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4340/2021, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 934.157,69 (Novecentos e trinta e quatro mil e cento e cinquenta e sete reais e 

sessenta e nove centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 

 

 

 
02 GABINETE DO PREFEITO  

004.04.122.0002.2121 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

216 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00 

Cód. Reduzido 217  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00 

 SUBTOTAL 44.000,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

14 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.000,00 

Cód. Reduzido 233  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.600,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 6 

 

 

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

17 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 6 

 

 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.600,00 

 SUBTOTAL 34.200,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

268 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

 SUBTOTAL 1.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.26.782.0009.1007 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

289 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 39.062,62 

 SUBTOTAL 39.062,62 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.04.122.0002.2021 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

340 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 

003.15.452.0024.2074 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

359 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

 SUBTOTAL 25.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.1045 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

518 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.349,00 

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

531 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00 

001.12.361.0047.2126 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - FUND 

510 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 

004.12.361.0011.2083 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30% 

98 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 125.000,00 

Cód. Reduzido 619  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 

004.12.361.0011.2084 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70% 

628 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 64.000,00 

004.12.365.0011.2085 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30% 

630 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00 

Cód. Reduzido 632  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

 SUBTOTAL 391.349,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 6 

 

 

 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

1170 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00 

Cód. Reduzido 813  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 12.000,00 

Cód. Reduzido 816  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

896 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.500,00 

Cód. Reduzido 901  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00 

Cód. Reduzido 904  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

Cód. Reduzido 769 

800,00 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00 

Cód. Reduzido 772  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00 

Cód. Reduzido 776  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.200,00 

Cód. Reduzido 783  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 

Cód. Reduzido 788  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

1285 

 

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 52.000,00 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

950 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.000,00 

Cód. Reduzido 955  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.300,00 

001.10.305.0042.2107 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO NASF 

1062 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 50,00 

 SUBTOTAL 188.850,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.16.482.0039.1092 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

645 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 84.767,07 

004.08.244.0048.2141 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

683 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 6 

 

 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.580,00 

 SUBTOTAL 88.347,07 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.122.0031.1077 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃODE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA 

1150 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.349,00 

 SUBTOTAL 22.349,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

473 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

 SUBTOTAL 100.000,00 
 TOTAL 934.157,69 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 
 
 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

001.04.123.0003.2014 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS 

245 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00 

 SUBTOTAL 1.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

001.26.782.0037.1283 

Cód. Reduzido 

VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS 

273 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 179.100,00 

003.26.782.0009.1007 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

290 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 125.000,00 

 SUBTOTAL 304.100,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.451.0009.1012 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

327 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 160.861,62 

003.15.451.0009.1041 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DE BLOQUETES, MEIO FIOS, GUIAS, SARJETAS E ROT 

333 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 92.000,00 

003.17.512.0012.1015 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DE DRENAGENS DE ÁGUAS PLUVIAIS 

330 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

003.25.752.0014.1037 

Cód. Reduzido 

EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

372 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 6 

 

 

 

 
07 

SUBTOTAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

402.861,62 

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

532 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 84.767,07 

001.12.361.0047.2146 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR SEDUC/FETHAB 

572 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 25.500,00 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

604 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

612 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

Cód. Reduzido 613  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

 SUBTOTAL 200.267,07 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.302.0008.1060 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBIIÁRIOS PARA O HOSPITAL M 

120 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.929,00 

 SUBTOTAL 25.929,00 
 TOTAL 934.157,69 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 

 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 

 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 6 

 

 

 

Alto araguaia-MT, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E HUM 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


